
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 

 
N.___________                                     del ___________________ 

 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Collaboratore Tecnico Professionale Sociologo, Dott.ssa Cinzia Porceddu 
PDTD/2022/2118 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/9185 del 29/11/2022, con la quale il Direttore del Presidio Ospedaliero 

S. Michele ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della Dott.ssa 

Cinzia Porceddu; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Presidio Ospedaliero S. Michele; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Cinzia Porceddu all’evento formativo dal 

titolo: “Corso per Facilitatori di Laboratorio di Medicina Narrativa”, che si terrà online dal 

20/01/2023 al 06/05/2023, per un importo complessivo presunto di € 400,00 (quattrocento/00 

euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Area Funzionale di 

Igiene, Organizzazione, Governo Clinico, Qualità; Dipartimenti Funzionali; Dipartimento 

Professioni Sanitarie; Staff Direzione Strategica Aziendale; Vertice Strategico e Costi Comuni 

d'Azienda - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

luisanna.perra
Font monospazio
2028

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022



 

 

 

cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Cinzia Porceddu all’evento formativo dal titolo: “Corso per 

Facilitatori di Laboratorio di Medicina Narrativa”, che si terrà online dal 20/01/2023 al 06/05/2023; 

2. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 400,00 (quattrocento /00 euro) ricadrà sul Fondo 

Comparto per l’aggiornamento obbligatorio - Area Funzionale di Igiene, Organizzazione, Governo Clinico, 

Qualità; Dipartimenti Funzionali; Dipartimento Professioni Sanitarie; Staff Direzione Strategica 

Aziendale; Vertice Strategico e Costi Comuni d'Azienda - Fondi di Struttura 2022, del quale risulta 

verificata la copertura finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 
 
 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
2028

luisanna.perra
Font monospazio
07.12.2022











Corso riservato a professionisti che abbiano
avuto già esperienze formative e/o pratiche di

Medicina Narrativa
Evento ECM – online – 40 ore

L’evento è indirizzato a tutte le professioni
sociosanitarie

La partecipazione garantisce 50 crediti ECM

1° edizione 2020 – Conclusa
2° edizione 2021 – Conclusa
3° edizione 2022 – Conclusa

4° edizione 2023 – iscrizione aperte

Presentazione dell’evento

L’essere umano ha la predisposizione naturale ad
organizzare le proprie esperienze in forma narrativa e
quindi a costruire il proprio sé e la propria identità
attraverso le storie. Attraverso la narrazione, noi
conosciamo, comprendiamo, interpretiamo noi stessi,
gli altri, il mondo e la vita. Essa è una strategia
adattativa che permette di dare forma all’esperienza
umana. Il racconto diventa una mappa con punti di
riferimento per orientarsi negli eventi della propria
storia.

1° Medicina narrativa e pedagogia narrativa: profilo e ruolo del facilitatore

Obiettivi

Contestualizzare il ruolo del facilitatore all’interno della medicina narrativa e della pedagogia narrativa
Analizzare il profilo del facilitatore (le attese di ruolo

Argomenti

Teoria avanzata della Medicina Narrativa
Medicina narrativa nella clinica, formazione e ricerca



Relatori

Vincenzo Alastra, Psicologo, Direttore S.O.C. Formazione e Comunicazione. ASL di
Biella, direttivo SIMeN
Sergio Ardis, Dirigente Medico, esperto di comunicazione in sanità USL Toscana
Nord Est, direttivo SIMeN
Lorenza Garrino, Formatrice SIPEM – Pedagogista esperta nei processi educativi
degli adulti
Massimiliano Marinelli, Laureato in Medicina e in Filosofia, docente di Medicina
Narrativa presso la Facoltà di Medicina dell’Università Politecnica delle Marche,
direttivo SIMeN
Stefania Polvani, Sociologa, presidente SIMeN Nicoletta Suter, Formatrice, Azienda
Sanitaria Friuli Occidentale Pordenone, direttivo SIMeN
Paolo Trenta, Sociologo, direttivo SIMeN

Costo dell’evento

Il prezzo per la partecipazione al Webinar è di 400,00 euro
Per gli iscritti a SIMeN il prezzo è scontato a 350,00 euro

Attestato ECM

L’attestato ECM verrà inviato via mail nei giorni successivi alla conclusione del percorso
formativo, revio superamento del questionario con il 75% delle risposte corrette ed aver
frequentato almeno il 90% delle ore di lezione previste dal calendari.

Richiedi maggiori informazioni

Medicina narrativa e pedagogia narrativa
Io come facilitatore: un approccio autobiografico (narrazone di sé come facilitatore/formatore)
Profilo del facilitatore in MN: una costruzione bottom-up

Ore: 8 suddivisi in due moduli

2° Pedagogia narrativa

3° Modulo Pedagogia narrativa

4° Modulo Pedagogia narrativa

5° Il gruppo in Medicina Narrativa

6° Modulo Etica narrativa

7° Preparare un programma di MN: project work



Per avere maggiori informazioni e iscreversi al corso, compila il form qui sotto o, in
alternativa, contatta la segreteria organizzativa dell’evento al numero 0742.340904 o via
mail, all’indirizzo ecm@puntoformazione.net


		2022-12-05T15:07:36+0100
	DEPLANO SIMONA


		2022-12-07T13:09:38+0100
	GHIANI CARLA


		2022-12-07T16:07:38+0100
	PERRA LUISANNA




